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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr.104/02-16593/25
Kacanik: 29.07.2025

NE bazé € nenit 9 paragrafi 1.8 i Udhézimit Administrativ nr.03/2012 - MAPL pér

Késhiltat Komunal pér Siguri né Bashkési, Kuvendi | Komunés né mbledhjen e vet t&
mbajtur mé 29 korrik 2025,

INFORMOHET
1. Me aktivitetin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési ( KKSB) pér vitin 2025, me
tekstin e métejmé, Raport 6 mujor i punés s& KKSB- sé pér vitin 2025,
2. N& materialin e raportit t8 pércaktuar si né pikén 1 & késaj shkrese, jané paragitur t¢
gjitha takimet t& cilat i ka mbajtur KKSB gjaté periudhés: Janar-gershor 2025, ku éshig

debatuar gjendja e sigurisé né komunén e Kaganikut si dhe rekomandimet & cilat | kané
nxjerré ky késhill né takimet ¢ mbajtura.

3. Pjest perbérése e késaj shkrese shté, Raporti 6 mujor i punés s& KKSB- s& pér vitin

2025 si né Léndén: O1Nr, 104/02-16593/25.

Me kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés, Késhilli Komunal pér Siguri n& Bashk&si
dhe Arkivi.
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
- Késhilli Komunal Pér Siguri né Bashkési (KKSB)-
01.Nr. zyrtar/ 2025

Raporti 6 mujor i punés sé KKSB -sé pér vitin 2025

Takimi i paré i KKSB pér vitin 2025 éshté mbajt m& 04.03.2025 t& kétij viti t& ciline ka
udhghequr Kryetari i i Komunés me kéto pika t& rendif t& dités:

1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2.Gjendja e sigurisé né territorin e Komunés sé¢ Kac¢anikut né periudhén né mes dy
takimeve

3.Analiza e rekomandimeve pér vitin 2024-identifikimi i prioriteteve pér vitin 2025

4.T€& ndryshme

Pér gjendjen e sigurisé né komunén toné ka raportuar Komandanti 1 Stacionit t& Policisé

z. Halim Shehu i cili raportoi mbi gjendjen e sigurisé né periudhén né mes dy takimeve si dhe
ofroi njé njoftim mbi sfidat dhe t& arriturat pér vitin 2024.Ai gjithashtu njoftoi edhe mbi planet
operative & ka ky stacion policor e sidomos planin e menagjimit t€ situatés pér muajin e
ramazanit.

Nga ky takim jan& nxjerré kéto rekomandime :
1.T& respektohet ligji pér komunikacion pavarsisht t& ankesave q& ju drejtohen Institucioneve .

2.T¢ identifikohen objektet e vietra g€ mundé (& paraqesin rrezik potencial dhe t& mirren masa
paraprake .

3.Nj& koordinim i veprimeve t& institucioneve t& nivelit gendroré dhe lokal né trajtimin e qenéve
endacak.

4..T& mirren masa paraprake pér sigurimin e ujit t& pijshém sidomos gjat sezonit t& verés .

5.Inspektorét Komunal t& jen& mé aktiv sidomos gjaté inspektimeve t€ marketeve t€ cilét kané
produkte me afat t& skaduar .




6.T& ndjeken rrugét ligjore né€ mbrojtjen e pronés private .

7.T¢& respektohet ligji q& ndalon ndotjen akustike .

8. Veprime konkrete né parandalimin e dukurive negative e sidomos népér shkolla .
9.T€ punohet mé& shumé né zgjidhjen e qéshtjes s&€ kamerave t& sigurisé .

Takimi i dyté¢ i KKSB &shté mbajté mé 20.05.2025 q& &shté kryesuar nga Kryetari i Komunégs
dhe jané diskutuar tema t€ ndryshme g& prekin siguring e qytetaréve . Pér situatén e sigurisé né
periudhén né mes dy takimeve raportoi Komandanti i stacionit t& Policisé né Kaganik

z. Emrush Lalinovei.Pasi g8 ishte né detyrén e re si komandant i Stacionit t& Policisé ngé Kaganik
ai shprehu gadishméri pér bashképunim me t& gjithe akterét e sigurisé pér ruajtjen ¢ sigurisé
qytetare. Periudhén ng mes dy takimeve e cilésoi si t& geté edhe pse n& két periudhé kohore
ndodhi vrasja e zyrtarit policoré ku mé pas pasoi edhe arrestimi i disa t& dyshuarve né lidhje me
két vrasje.Sipas tij kjo situaté e krijuar ka ngrité shqetésim tek qytetarét por qé situata &shté nén
kontrollg

Pikat e rendit t& dités nga ky takim ishin:

1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar .

2.Gjendja e sigurisé né Komunén e Kaganikut né perindhén mes dy takimeve .
3.Masat parandaluese kundér dhunés dhe bulizmit né shkolla

4. Ndérgjegjsimi pér rreziget né internet

5.T¢ ndryshme .

Pér shtjellimin e tem&s mbi masat parandaluese kundér dhunés dhe bulizmit n& shkolla n& takim
me ftesé t& Kryetarit dhe duke u bazuar edhe né Planin e Punés s¢ KKSB ,prezent ishin edhe
psikolog t& cilét na njoftuan lidhur me aktivitetet q€ zhvillohen népér shkolla né parandalimin e
dhunés dhe bulizmit.

Rekomandimet nga ky takim ishin:

1.T& shikohet mundésia q& né& ligjérata q& mbahen né shkolla, t& involvohen edhe pérfagésues
nga BIK e g€ jané t€ licencuar .

2.T¢ krijohet nj& rrjet ndérinstitucional me njé platéformé bashk&punimi né ruajtjen e mirégenjés
psikologjike t& fémijéve .

3.T& béhet plotésim ndryshimi 1 rregullores 2018 pér shkolla ngase shumé gjéra kan ndryshuar
duke e pérfshi edhe formén e shfagjes s€ bulizmit.




4.T¢& zbatohet kodi etik 1 veshjes tek mésimdhénésit dhe nxénésit .

5.T€ krijohen kushte mé t& mira pér Psikolog .

6.T¢ krijohet njé strategji e re pér luftimin e bulizmit kibernetik .

7.T& shpejtohet veprimi i institucioneve gendrore né digjitalizimin e shkollave .

Mbledhja e treté e KKSB duke ju referuar edhe Planit t& Punés pér vitin 2025 &shté mbajté mé
datg 01.07.2025 i kryesuar nga Nénkryetari { Komunés , me kéto pika t& rendit t& dités:

1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2.Gjendja e sigurisé né territorin e Komunés s¢ Kacanikut
3.Rolii qytetaréve né parandalimin e vandalizmit
4.Pérmisimi i sistemit t€ ndrigimit dhe infrastrukturés
5.Vlerésimi i kapaciteteve ekzistuese -Bashképunimi me OJQ
6.T¢ ndryshme

Pér situatén e sigurisé né periudhén ng mes dy takimeve raportoi Komandanti i Stacionit t&
Policisé z.Emrush Lalinovei. o '

Sipas Komandantit t& Policisé n& két periudhé si mé shqetésuese ai theksoi démtimin e pyjeve
pér ¢ka policia ka marré edhe puné dytsore né pérmisimin e gjendjes.

Sipas pjesémarirésve né parandalimin e vandalizmit rol t& madh kan edhe qytetarét duke I
raportuar rastet, ngase kjo dukuri nénkupton shkatérrim 1€ pronés publike dhe private e qé
ndikon negativisht n¢ cilgsing e jetés s¢ pérditshme.Gjithashtu qytetarét duhet t& kuptojné pasojat
ligjore,ekonomike dhe morale t& vandalizmit.Rol kyq né parandalimin e késaj dukurie kan edhe
prindérit dhe mé&simdhénésit né edukimin e fémijéve né ruajtjen e pronés publike,

NE& diskutim pér két temé né takim ishte edhe Drejtori I Shérbimeve Publike dhe Emergjenca I
cili raportoi mbi krijimin e hapsirave publike qé ka béré komuna por qé sipas tij edhe dukuria e
vandalizmit ka qené prezente .Sipas Drejtorit komuna ka investuar edhe né ndrigimin e hapsirave
publike e gjithashtu njé& pérkujdesje ju ka kushtuar edhe infrastrukturés né pérgjithsi.




Rekomandimet e nxjerrura nga kjo mbledhje ishin;

[.Vetdijsimi i qytetaréve pér raportim ndaj formave t& vandalizmit

2.T& mirren masa ligjore ndaj atyre qé démtojné pronén publike e private
3.Angazhim i gjith akteréve né ruajtjen e pyjeve

4.T& gjindet njé zgjidhje e shpejté né instalimin e kamerave t& sigurisé.

5.Nj€ bashképunim edhe mé i madh 1 institucioneve me OJQ né ngritjen e kapaciteteve t& kétyré
organizatave

Krahas tri takimeve t& rregullta me flesé t& Kryetarit t&6 Komunés, KKSB mé daté 23.04.2025 ka
mbajté njé mbledhje urgjente qé kishte t& b&jé me situatén e krijuar né komuné pas vrasjes sé
zyrtarit policor dhe arrestimet & pasuan pas kétij rasti.

Ne két takim pos anétaréve t& KKSB prezent ishin edhe pérfajgsues nga Ministria e Punéve t&
Mbrenshme si dhe nga Inspektorati i Policisé sé Kosovés.

Pér gjendjen e krijuar raportoi Komandanti i Stacionit t8 Policisé z. Halim Shehu ndérsa né
diskutim u involvuan t& gjithé akterét qé ishin prezent né két takim.

Nga ky takim u apelua tek qytetarét q& & I ulin shqetésimet e tyre dhe mos & bien pre ¢ disa
informacioneveté rrejshme por & ju besojng organeve kompetente t8 sigurisé dhe drejtésisé.

Gjithashtu ju bé apel qytetaréve pér bashk&punim né parandalimin e ¢do dukurie qé cenon
siguring qytetare me shpresé g& raste t& tilla t&€ mos pérsériten.

Nga ky takim u nzorén edhe disa rekomandime e gé ishin:

L.Qytetarét t& mos bien pre e informacioneve q& dalin nga thashethémet , debatet televizive ,
rtjetet sociale qé japin informacione t& pavérteta, por t& ju besojné komunikatave qé dalin nga
institucionet pérkatése shtetérore .

2.T€ mirren veprime konkrete pér parandalimin e ¢do dukurie qé cénon siguring qytetare .

3.T€ krijohet fryma e bashképunimit né mes qytetaréve dhe Policisé né parandalim t& dukurive
negative

4.Mediat t€ mos japin lajme alarmante duke i dhéné qytetit tong nj& epiteté q& nuk e meriton .
5.0rganet kompetente € e pérejellin aktivitetin e disa grupacioneve t& cilét jané si t& dyshuar .

6. Cdo neglizhencé e Policisé pér shérbim ndaj qytetaréve t& adresohet né formé ankese n& Eeb
fagen e IPK.




7.T¢€ rregullohet sistemi i ndriqimit né disa pjesé t& qytetit .
8.T¢€ ndalohen disa projekte t& OJQ - ve t& cilat e keqépérdorin parané publike .

Temat kryesore q¢ jan€ diskutuar né takimet ¢ KKSB né ményré mé detajuar jané né
procesverbalet t€ publikuara né Web.faqén e Komunés né folderin e sigurisé.

Te gjitha k&to tema jané paraparé edhe né planin e Punés s¢ KKSB-s& pér vitin 2025 por q¢ jang
diskutuar edhe pér tema t& aktualitetit q& ndérlidhen me qéshtjen e sigurisé,

Monitorues né kéto takime ishte pérfajgsuesi OSBE-sé .

Kaganik ;mé Kryetari i Komung

% Besim Tlazi




